**C** Fides etiā est sicut militare scutum Nam sic  
scutū ponitur ad sinistrā partem: sic fides p̄ci  
pue armat hoīez cōtra aduersitatē. et sic scutū  
portatur a parte cordis quod ē in sinistra pte  
hoīis: sic fides est armatura mētis. et sicut scu-  
tū est triangulū: ita fides credit deū trinum et  
vnū. De hoc scuto dic apls Ephe. vij. In om.  
J.ij.

nibus sumentes scutum fidei.

**C**hides nichilomin⁹ ē sic sol vel solis radius  
Mā sicut sol videt solū p̄prijs radijs/nō tor=chijſ vel cādelis:sic deus videt solū radio fi dei/q̄ solū iuuit̄ luci prime xitatis/non tor chijſ.i.lumini naturalis rōnio. Tñ dicit am bro. In his q̄ fidei sūt/piscatorib⁹ credit̄/non dyalecticis De hoc luīe vel radio fidei p̄tin telligi qđ dicitur Eccliaſtes.xi. Dulce lumē ⁊ ſelectabile ē oculis videre ſolē. Tñ nota q̄ ſol nō videt in propria rota niſi ab aqla.sic deus non videt in p̄pria eſſentia niſi ab aia valde deuota ⁊ pēnis cōtēplationis eleuata. Item cecus nō videt ſolē/ſed tñ credit videnti. nō videt viā: ⁊ tñ credit cani ducēti.nec videt lo cū pſfundum: ⁊ tñ credit baculo tangēti ⁊ tētant̄.ita ſimplices q̄ per ſe ſacramēta nō vi dēt:vidētib⁹.i.prelatio ⁊ paſtorib⁹ ſuis ſe cōmittere debēt.sicut cecus pmittit ſe ducorii ⁊ ſicut ouis pmittit ſe paſtori. Tamē ſumimū periculum eſt quando ipſi paſtores vel duc tores ceci ſunt ⁊ ignorantes. qđ dicit veritas Athath .xv. Si cecus ceco ducatum preſtet: ambo in foueam cadunt.

**C**ré fides tribus alijs cōparatur. ſalicet.  
Lolūne ſacramētali. **C**hides nāq̄ ē ſic co-

Aurore spūali. et lūna illa q̄ precedebat  
 Luci primordiali. p̄plin isrl̄ in exitu d̄ egi-  
 pto. Nā illa ex parte isrl̄ erat lucida: et ex pte  
 egyptior̄ tenebrosa. sic fides credētib⁹ lucet/  
 et infidelibus est obscura quia ipsi sunt rebel-  
 les lumini. vt dicitur Job. xxiiij.

**F**ides etiā ē sicut aurora. Nā sicut illa est  
 exosa latronib⁹: sic fides odiosa ē demonib⁹  
 q̄ sūt latrones aiaꝝ. **D**e ip̄is ei d̄ Job. xxiiij  
 Si subito apparuerit aurora: arbitratur um-  
 bra mortis. **F**ides aut̄ nichilo⁹ est sicut  
 lux primo creata. Nā sicut illa primū opus ī  
 maiori mundo: sic fides p̄ma v̄tus in minori  
 mūdo. hoc ē in corde hūano. et iō cū sit p̄mo  
 genita: speālīz bñdici ineret/ sicut antiq̄ p̄mo  
 sc̄ita bñdicebat. Un̄ d̄ de talib⁹. Qui ex fi-  
 de sūt: benedicentur cū fideli abraham. Ad  
 gal. iiij. **I**tem nota q̄ fides ad hoc q̄ sit  
 commendabilis: debet habere tria. scz.

**E**leridicā confessionem. **P**rimo ergo si  
 magnificā deuotionem. des d̄z h̄re veridi-  
 Catholicā p̄bationem. cā cōfessionem. s.  
 vt vez dicat/ ne aliud dicat: aliud credat: ali-  
 ter viuat. vt scz fides sit viua nō mortua. ve-  
 ra non ficta. res ei mortua p̄prie non est res  
 nisi equoce. sicut hō mortuus non est hō. res  
 l iij

etiam ficta non est proprie dicenda res sicut leo p-  
ctus non est leo verus. nec denarij iassus. sicut  
ille quod est de auricalco : quod dicitur esse de auro. non est  
verus denarius. tales sunt falsi et facti xpansi  
De quibus ostendit Lycius. Quod sit nosse deum  
factis aut negat. Tales sunt sicut chimera quod  
est res tamen ficta : et nichil est in rerum natura. Si  
fides veridica est que vero dicit sic viuendo : si-  
cuit credit sic credendo sicut dicit. Talis est mo-  
neta vera ad emendandum paradisum. et vera ar-  
borum et generosa : ad producendum frondes diuine  
dilectionis. folia salutifera confessionis flores  
honeste pueratiois : et fructus beneoperationis  
¶ Secundo debet habere devotionem magnificaem  
Et est notandum quod fides ostenditur esse magna  
in tribulatione. ¶ Primo ut in solo deo confidat  
etiam si naturalis ratio contradicat. Tale fidem ha-  
buit abrahah qui vetulus de vetula et sterili per  
oem rationem credidit oeo promittenti quod heret se-  
mum : in quo budi cicerent oes genites. ut dicitur  
Gen. xv. Credidit abrahah oeo : et reputauit est  
ei ad iusticiam. Tale fidem non habuit thomas qui  
noluit credere quod christus resurrexisset a mortuis  
nisi oculum videret et manus pretractaret. Tales  
sunt illi qui nolunt credere vel mutuare nisi sub  
bono pignore. De tali modica fide dicit Gregorius

gorius. Fides non habet meritum: cui hūa-  
tia ratio prebet experimentum.

**C**redo fides ē magna si in aduersitate non  
deficiat: s tūc plus intuilescat. De q dicit sal-  
uator: Abathei. xvij. Si habueritis fidē sicut  
granū sinapis z̄c. Granū sinapis quāto plus  
teritur: tāto fortius viget. talis fuit fides mar-  
tyrū: qui per fidem vicerūt regna / ludibria/  
verbera insup vincula / z carceres. De hac fi-  
de dicitur p̄ime iohānis qnto . Hec ē victo-  
ria q vincit mūdū: fides vestra. Talem fidē nō  
habuit petrus q videns ventū validū tunu-  
it: z statī verit⁹ fuit. cui dixit saluato: Abaih  
xij. Abodice fidei quare du bitasti. Sic mul-  
ti infideles vētuz validū tribulatiōis vidētes  
statim titubant z mergunt in mari tētatiōis  
vel desperationis: quod est mare mortuum/  
in quo nichil potest viuere.

**C**ertio fides est magna: si homo propter  
dilationem petere non desistat: quo usqz ob-  
tineat. Talem fidez habuit mulier chananea  
que cōtūcunqz fuisset a christo repulsa non  
quieuit a prece quo usqz fuit exaudita. En-  
de dič pial. Abath. xv. Abulier magna ē fides  
tua: fiat tibi sicut petisti. quia vt vulgo dicit.  
**Quod** differtur: non auferetur.

I iij.

**C**itē fides dʒ h̄e pfessionē catholicā. Et no-  
tandū q̄ catholica pfessio christiana cōtinet  
duodeci articulos fidei: qui in simbolo apo-  
stolico cōtinent. s. Credo in deū r̄c. Sūr aut̄  
duodeci articuli: qz duo deci sunt ap̄li. quili-  
bet aut̄ duodeci ap̄loꝝ posuit i simbolo suuz  
**P**etrus aut̄ dixit Credo in deū (articulū  
patrem r̄c. Iste articulus ptinet ad p̄rez. Et  
est sciendū q̄ aliud ē credere in deū r̄ aliud  
credere deo. Credere deo: ē credere q̄ vera  
sunt q̄ dicūtūr de deo. r̄ sic possumus crede-  
re/ r̄ credem⁹ perro r̄ paulo. Sed credere in  
deū vt dicit aug. est credēdo amare/ creden-  
do in eū per amorē ire/ r̄ in euꝝ veleius mē-  
bris incorporari. Nota de isto articulo cum  
dī patrem oipotentē/ qz ipse est deus pater:  
non deest sibi bona voluntas. quia omuiipo-  
tent⁹ non deest sibi potestas iplendi qđ p̄mit-  
tit. qz dī in psal. Oia que cūq̄ voluit fecit.

**A**ndreas dixit. Et in iesum christum filiuꝝ  
eius vnicū dñm nřm. Iste articulus pertinet  
ad diuinitatem filij. Et nota q̄ specialit̄ chri-  
stus dī dñs noster: quia proprie dñatur no-  
bis dupli ci iure. scilicet iure creationis: quia  
nos creauit/ r̄ fecit. r̄ iure redēptōis. qz nos  
magno precio. s. sanguine suo redemit. vt ait

apostolus. Prie corz. vj. Empti enim estis p  
cio magno.

**C**acobus maior dixit. Qui cōceptus ē de  
spū sancto natus ex maria ḥgine. Iste arti-  
culus est p̄mus q̄ p̄tinet ad hūanitatē. Et no-  
ta q̄ maria mater dei caruit in cōceptiōe cul-  
pa. et iō dī xp̄s de spū sancto p̄ceptus: q̄r sine  
culpa fuit qd spū sanctus fecit in nativitate  
filiij. Caruit etiā pena. et iō dī xp̄s de ḥgine  
natus: q̄r nullā penā sensit nec dānum susti-  
nuist. quia virgo peperit: et post partum ḥgo  
permansit. et in hoc christus dedit exemplū  
filij omnibus vt nullum dānum nutricibus  
vel progenitorib⁹ suis inferrent.

**C**ohānes dixit Passus sub pontio pilato  
crucifixus mortuus et sepult⁹. Iste articul⁹  
p̄tinet ad humanitatē. **E**t nota quatuor i  
h articulo p qb⁹ et i qb⁹ nō solū grati eē debē  
mus redēptori nostro: sed etiā specialit i his  
quatuor ipsum unitari. Christus ei ē passus  
vt nos patiamur. s. hñdo patiētiā in aduersi-  
tati⁹ et tribulatōib⁹ nr̄is. Xps etiā crucifix⁹  
est: vt nos per penitētiā crucifigamus carnē  
nostraz cauicis et concupiscētijs. Christus  
etiam mortuus est scilicet in cruce: vt cruce  
penitentie ysc̄ ad mortem perseueremus

**C**hristus nichilominis sepultus est: ut nos terram nostre mortalitatis consideremus/ et cum cinere nostre mortalitatis ad modum carnis false. superbiam codiamus. qz carnes citio putrefact z corruptur. nisi sale condicet. **T**homas dixit. Descedit ad inferna. Iste enim articulus est tertius pertinens ad humanitatem. descendit autem Christus ad inferos sicut aiam ut extraheret suos de limbo. Nota etiam magnam pueritatem nostram. qz nos vix volumus sequi Christum ad celum/ quoniam sciamus quod Christus secutus est hominem usque ad infernum. scilicet ad eum liberandum.

**J**acobus minor dixit. Tertia die resurrexit a mortuis. Iste est quartus articulus pertinens ad humanitatem. Et nota quod Christus resurrexit tertia die: ut nos a peccato resurgamus in tercia die. scilicet penitentie: scilicet confessione/ contritione/ et satisfactione.

**P**hilippus dixit. Ascedit ad celos sedet ad dexteram dei prius omnipotentis. inde venturus iudicare viuos et mortuos. Iste articulus est quintus pertinens ad humanitatem. Et nota quod hec duo que sunt in isto articulo. scilicet ascensus Christi ad celos/ et aduentus ad iudicium: magnam fiduciam nobis ingerit/ quando sumus quod causa nostra fra-

ter noster iudicabit.

**C**Bartholomeus dixit Credo i spiritu sancto sacram ecclesiā. i. credo q spūs sanctū ē in se et in electis suis et q nō solū ē sanctū. Sed etiā eccliam facit scāz. Et iste ē p̄m⁹ articul⁹ q p̄tinet ad spiritum sanctum et sūt fa in p̄nti p̄tinētia ad spiritum sanctum: et duo in futuro. Primum qd ad ipsū p̄tinet in p̄senti: est sanctificatio. Nam p̄m⁹ ei⁹ articulus (vt dixim⁹) Credo in spiritu sancto sanctam eccliam. Credo q spūs sanctū q in se sanct⁹ q in se sanctus ē: ipse sanctificat eccliam p̄ grām et bonitatem suam: quia ipse bonitas est.

**C**atharitus dixit. Sanctoz cōionem. Iste articulus pertinet in presenti ad spiritum sanctum. quia ad spiritum sanctum p̄tinet in sanctoz cōionē. i. vniōne mēbroz in corpe ecclie ad caput scz ad xp̄m. et ad alia membra i corpore naturali. i. fidelium adiūcē sicut spūs bon⁹ vnit mēbra i corpore naturali: sic spūs sanctū vnit mēbra spūalia. i. fideles i corpore mistico/ qd ē ecclia. Tñ sensus hui⁹ articuli ē. credo sanctōrum commūnionem id est credo q sancti id est fideles: tanqz vni⁹ corporis membra cōicāt vniūtur sibi et capiti suo et hoc per spiritum sanctum. Et nota quod triplex est communio quā fideles debet h̄c adiūcē. i. Cōionē vni⁹ corporis. qz faciūtvnū corp⁹. et cōionē societatis

ex q̄ societate venit q̄ quilibet qui est de cor-  
pore ecclie partē hēt i oib⁹ bonis q̄ sūt in ec-  
clesia. Tertia cōio ē mutue supportatōis. qz  
vn⁹ d̄z supportare onus alterius: scz mala p  
patientiam / t bona cōicare per elemosinaz  
largitionē Th̄ ad galathas. vi. Alii alteri⁹  
onera portāte.

**C**Symon dixit. Remissionē pctōz. scz cre-  
do. Iste ē tert⁹ articulus ptinens ad spm̄ sā  
ctū Per spm̄ sc̄m̄ ei q̄ ē bēgnitas iha i bāptis-  
mo / t i penitētia remittuntur pctā. Et nota q̄  
pctā remittuntur lauant / tollant. remittunt  
q̄tū ad culpā lauant q̄tū ad maculā: tolluntur  
q̄tū ad penam.

**C**Judas thaddeo dixit. Carnis resurrectio-  
nem. Iste est q̄rtus articulus ptinēs ad spm̄  
sc̄m̄ in futuro / q̄tū ad remunerationem cor-  
poris. Et nota q̄ i fuitio regis qui potest red-  
dere vel restituere equū si ptingat euz mori  
in bello. pōt miles secure exponere eū p ipo  
reger duce suo. sic nos equū nostrū. i. corp⁹  
propriu⁹: secure possanu⁹ exponere p chri-  
sto: qz ipē potest equū reddere id est corpus  
restituere id est resuscitare.

**C**Athias dixit. Ultā eternā amen. Iste ei  
ē q̄nt⁹ / vltim⁹ articulus ptinēs ad spiritum

sanctū in futuro q̄stū ad remuneratiōēz aīe  
vel etiā vtriusq; Et nota q̄ si sollicitus ē hō  
ad puidenduz huic misē vite trāsitorie:mul-  
to magis d̄z eē sollicit⁹ ad prouidēdū illi vite  
que nūq̄ poterit finē h̄fe. Ibi scienduz est q̄  
trib⁹ mōis puidet huic t̄pali vite. s. mēdicau-  
do/laborādo mutuū accipiendo. Ibi enim  
nō ē loc⁹ mēdicandi. sicut pt̄z de dilute epu-  
lone qui voluit mēdicare guttā aq: r nō po-  
tuit obtinere. Luce. xvij. Ibi etiā non est loc⁹  
laborādi. Ideo d̄r Jobis. ix. Glenit nox quā  
do nemo pōt opari. Ibi nichilominus non ē  
locus mutuū accipiedi vel emendi. vt pt̄z de  
fatuis ḡginibus q̄ voluerūt mutuo habere  
vel emere oleū: r nō potuerūt h̄fe. Et ita qui  
nō vult hic puidere p̄ bona opa: egestatem  
eternaz patiet in illa vita eterna. Ideo dicit  
saluator. Matthēi. vij. Primū querite regnū  
dei r iusticiaz eius: r hec oia adiūciēt vob zc.

**D**e spe. xxvij. capitulum.

**S**pes ē future beatitudis certa  
expectatio ex dei grāz ex meritis pueniens  
Libro tertio sētētiar. **D**e spe nota p̄cipue-  
tria. s. Typū p̄patōis. Fetiū ḡnatiōnis. Fru-  
ctū opatōis. **P**riō ergo spes p̄pat tribus.

**S**p̄s enī est. Sicut columna domū firmans  
Sicut galea caput armans. Sp̄s itaq; est  
Sicut anchora nauē suans sicut columna  
q; domū substentat. Nā colūna dʒ eē solida/  
z de forti ligno: nō fragil z vacua/ ut arundo  
sic sp̄s q; ē i dō q; ē solida. ē q; si de forti ligno  
et facit edificiū solidū. Et sp̄s q; ē in mundo:  
est fragilis z vacua/ z q; si de arundine. z ideo  
facit edificiū ruinosū. Nam dī puer. xj. Qui  
pfidit in diuitijs suis: corruet. Sic supuacua  
et fragilis sp̄s ē fiducia amoruz amicorū. q;  
dicitur ihere. xvij. Abaledictus hō qui cōfi-  
dit in hoie. z ponit carnem suā id est carnalē  
hoiem brachium suum id est fiduciā vel auxi-  
lum: quod est in solo deo collocandum.  
**T**Sp̄s etiā est sicut galea. Nā sicut galea ē  
mūnumētum capitio: sic sp̄s ē armatura intē-  
tiōis. Tñ dīc apls. i. tessa. v. Induite galeam  
**T**Sp̄s nichilomin⁹ ē sic (spem salutis.  
anchorā. Nam sicut anchora seruat nauem  
contra procellas fluctuum: sic sp̄s mentez ḥ  
tētatiōi impulsū. Et ideo dicit ad hebre. vij.  
Lōfugiam⁹ ad tenendā ppositā spem quaž  
sicut anchorā aie habemus tutam z firmam.  
**T**h̄e sp̄s trib⁹ alijs comparat. Est enim.  
Sicut arbor fructuosa. **T**Sp̄s ḥ ē sic ar-

Sicut gemma p̄ciosa.      bor fructuosa.      Nā  
 Sicut mola virtuosa.      sic arbor pfert vbe-  
 res fructus q̄ hz irriguū aquaz viuetum: sic  
 spes profert fruct⁹ bonoꝝ opeꝝ: que sita est  
 et plātata iuxta irriguū aquaz.      Tñ dñ i psal.  
 Ego autē sicut oliua fructifera in donio dei:  
 sperauī in misericordia dei mei.

**T**Spes enī ē sicut margarita vel gēma.      Nā  
 sicut gēma ē grata. sic spes est deo placita. sic  
 gēma habet valorem magnū. sic spes facit ho-  
 minē p̄ciosū. et sicut gēma ē plucida. sic spes  
 est quodāmō dyaphana. qz per eā vident et  
 sperāt loca celestia. De ipa dī puer. xvij. Gē-  
 ma gratissima expectatio postulantis.

**T**Spes trichilominus ē sic molla. Et nota q̄  
 due sunt molle spūales. I. Timor supplicij. et  
 Spes p̄mij. Timor est molla superior q̄ pre-  
 mit animam ne euanescat per elationē. Spes ē  
 molla inferior que animam sustinet ne defici-  
 at per desperationem. Ista duas molles de-  
 bet penitens contingere. sicut dauid qui di-  
 cebat in psal. Ab altitudine diei scilicet a die  
 iudicij timebo. Ecce molla supplerior: ego ve-  
 ro in te sperabo. ecce molla inferior. Unde  
 vna sine altera non valet. Et ideo in figura  
 huius dicitur deutero. xxvij. Non accipies

loco pignoris inferiorem et superiorē molla; id est spē et timorē non subtrahas pectori. Et inter istas duas mollas sit optima mollitura critici id est perfecta contritio peccati.

**C** De prudentia. xviii. cap.

**P**rudētia ē appetēdarū rerum fugiēdarūq; sc̄ientia Tulli<sup>9</sup> in libro de officijs  
**C** De prudentia nota specialiter tria. scilicet Typum decentissimum.  
Actum utilissimum. **C** habet autē prudētia typum multi-partū nobilissimū. dentia typum multiplē et elegātē. Cōpatur at specialit trib⁹ sc̄ez Assessori iudicis.

**C** Prudētia qdē Quattuor etiā minimis. et ē sic assessor iudi Astutie serpentis. cis vel regis. Nam sic assessor iudicādo dirigit iudicē vel regēz: sic prudētia rōem et sicut assessore absente: in terciū puertitur iudiciū regis: sic cū abest prudētia puertitur iudiciū rōnis Unde dicitur Proverbioz. xxviii. Dux indigens prudētia multos opprimit per calūniam.

**C** Prudentia etiā p̄paratur q̄ttuor minimis terre. De qbus dicitur puer. xxx. Quattuor sunt minima terre et ipsa sunt sapientiora sa-pientibus. scilicet.

# De prudentia. fo. lxxviii.

88

Formica. Nam ut prudens dicit for-  
mica: ratione prudentie.

Lepusculus. Stellio vel lacertus. et

Locusta. Et nota q̄ formica habet:  
decē laudabilia: t̄ a viris prudētib⁹ imitāda.  
Formica est animal paruum vel modicum/  
in quo laudatur humilitas.